中共山东省委组织部 山东省发展和改革委员会 山东省经济和信息化委员会 山东省教育厅 山东省科学技术厅 山东省财政厅 山东省人力资源和社会保障厅 山东省卫生和计划生育委员会
	发文字号：
	鲁组字〔2017〕14号

	成文日期：
	2017年03月27日
	发布日期：
	2017年03月29日

	标　　题：
	关于做好2017年引进顶尖人才“一事一议”申报工作的通知

关于做好2017年引进顶尖人才“一事一议”
申报工作的通知

各市党委组织部，政府发展改革委、经济和信息化委、教育局、科技局、财政局、人力资源社会保障局、卫生和计生委，省直有关部门（单位），省委管理的各国有重要骨干企业党委，各高等院校党委，有关中央驻鲁单位党委（党组）：
按照《引进顶尖人才“一事一议”实施办法》（鲁组发〔2016〕25号）规定，现就做好2017年全省引进顶尖人才“一事一议”申报工作通知如下：
一、申报范围
1、山东省行政区划内拥有省级以上创新平台（指省级重点实验室、省级工程〔技术〕研究中心、省级工程实验室、省级重点学科、国家和省“双一流”立项建设学科、博士学位授权点、省级临床重点专科、企业技术中心等）的高等学校、科研院所、医疗机构、企业或省级以上园区（指高新技术开发区、经济技术开发区等）均可申报，不受理个人申报。
2、住鲁院士，全职引进的“千人计划”专家、泰山学者、泰山产业领军人才不在申报范围内。在鲁双聘院士，兼职选聘的“千人计划”专家、泰山学者、泰山产业领军人才如全职到我省工作可以申报。
3、我省经济社会发展急需紧缺，水平层次相当于泰山学者、泰山产业领军人才，但无法申报现有工程获得支持的全职引进人才，经省人才工作领导小组研究同意，可按“一事一议”申报程序申报。
二、申报条件
除满足《引进顶尖人才“一事一议”实施办法》规定的条件以外，还须满足下列条件：
（一）杰出人才全职引进条件
1、创新类：
（1）人才与我省用人单位签订4年以上具有法律效力的全职劳动（聘用）合同，其中，外籍人才须在我省缴纳社会保险。
（2）高等学校、科研院所、医疗机构为人才实际给付的劳动报酬，每年不低于100万元；企业为人才实际给付的劳动报酬，每年不低于200万元。
（3）高等学校、科研院所、医疗机构为人才牵头主持的科研攻关、平台建设项目，提供不低于3000万元的资金投入；企业为人才牵头实施的科技研发项目，提供不低于3000万元的自有资金投入，项目产业化总投资不低于1亿元。
（4）与其他单位无劳动关系，或发文公布后3个月以内与原单位解除劳动关系。
（5）人才为2014年以来引进的，或发文公布后3个月以内全职到岗的。
2、创业类：
（1）人才作为主要创办人，在我省创办具有国际一流技术水平、能够推动我省产业转型升级的企业，本人为第一大股东且占股30%以上。
（2）人才不能在省外海外创办可能存在同业竞争的同类企业，项目产业化要落地在山东省行政区划内。
（3）企业注册成立时间为2014年至2016年，具有独立法人资格。
（4）企业注册资金和实际到位资金均不低于5000万元。
（5）创业团队核心成员有成功创业经验或曾任国际知名企业中高层管理职位，团队拥有技术研发、经营管理、市场开发等专业人才，具备重大科技成果产业化的能力。
（二）杰出人才柔性引进条件
1、柔性引进仅受理高等学校、科研院所、医疗机构申报。
2、人才与我省用人单位签订4年以上具有法律效力的工作协议，通过项目合作、技术指导、培训咨询等方式，每年来我省累计工作时间不少于2个月。
3、单位为人才实际给付的劳动报酬，每年不低于100万元。
4、单位为人才牵头主持的科研攻关、平台建设项目，提供不低于1000万元的资金投入。
5、团队核心成员要有不少于2名从省外海外全职引进的。
（三）领军人才全职引进条件
1、创新类：
（1）人才与我省用人单位签订4年以上具有法律效力的全职劳动（聘用）合同，其中，外籍人才须在我省缴纳社会保险。
（2）高等学校、科研院所、医疗机构为人才实际给付的劳动报酬，每年不低于50万元；企业为人才实际给付的劳动报酬，每年不低于100万元。
（3）高等学校、科研院所、医疗机构为人才牵头主持的科研攻关、平台建设项目，提供不低于1000万元的资金投入；企业为人才牵头实施的科技研发项目，提供不低于3000万元的自有资金投入，项目产业化总投资不低于1亿元。
（4）与其他单位无劳动关系，或发文公布后3个月以内与原单位解除劳动关系。
（5）人才为2014年以来引进的，或发文公布后3个月以内全职到岗的。
2、创业类：
（1）人才作为主要创办人，在我省创办具有国际一流技术水平、能够推动我省产业转型升级的企业，本人为第一大股东且占股30%以上。
（2）人才不能在省外海外创办可能存在同业竞争的同类企业，项目产业化要落地在山东省行政区划内。
（3）企业注册成立时间为2014年至2016年，具有独立法人资格。
（4）企业注册资金和实际到位资金均不低于5000万元。
（5）创业团队核心成员有成功创业经验或曾任国际知名企业中高层管理职位，团队拥有技术研发、经营管理、市场开发等专业人才，具备重大科技成果产业化的能力。
三、申报程序
申报工作在省人才工作领导小组统一领导下进行，高等学校、科研院所、医疗机构分别向省教育厅、省科技厅、省卫生计生委申请，中央驻鲁和省属单位直接报送，市属单位由市人才工作领导小组办公室分别报送省行业主管部门；企业领域和创业人才，由各市人才工作领导小组办公室报省人才工作领导小组办公室。高等学校领域全职引进的领军人才团队，由各高校按泰山学者优势特色学科人才团队支持计划的有关程序，报省教育厅。海洋领域全职引进的领军人才团队，由各市按蓝色产业领军人才团队支撑计划的有关程序，报省发展改革委。
四、有关要求
1、符合申报条件的用人单位或园区，以单位党委或园区党工委名义向省人才工作领导小组办公室及主管部门提报《关于申报引进顶尖人才“一事一议”的报告》，同时须提交申报人选申报书及有效证明材料。其中，高等学校、科研院所、医疗机构全职引进的杰出人才、领军人才填写创新A类申报书（附件1），企业全职引进的杰出人才、领军人才填写创新B类申报书（附件2），园区引进创业的杰出人才、领军人才填写创业类申报书（附件3），高等学校、科研院所、医疗机构柔性引进的杰出人才填写柔性引进类申报书（附件4）。
2、各市、各申报单位要严格审核，确保申报信息填写完整，附件及证明材料齐全，真实有效。对于提供虚假材料的申报单位和人选，一经查实，取消该单位和人选申报资格，列入黑名单，并予以通报。
3、申报采取批次申报和随时受理相结合的方式。本轮批次申报截止到4月17日（周一），各申报单位、各市人才工作领导小组办公室须于申报截止日前，将申报材料报省主管部门，逾期不再受理。各主管部门于4月28日（周五）前将初审意见及符合条件的申报材料报省人才工作领导小组办公室。以后各市、各单位如有符合条件的人选，可随时申报到省主管部门。省主管部门受理到一定数量时，可向省人才工作领导小组办公室提出启动“一事一议”程序的申请。
4、申报过程中如有政策性问题，请及时与有关省主管部门联系。联系电话：省委组织部人才工作处：0531—51775091；省发展改革委区域发展政策处：0531—86191308；省教育厅人事处：0531—81676752；省科技厅科技人才工作处：0531—66777056；省卫生计生委人事处：0531—67876487。

附件：
1. 2017年引进顶尖人才“一事一议”申报书（创新A类）
2. 2017年引进顶尖人才“一事一议”申报书（创新B类）
3. 2017年引进顶尖人才“一事一议”申报书（创业类）
4. 2017年引进顶尖人才“一事一议”申报书（柔性引进类）

中共山东省委组织部
山东省发展和改革委员会
山东省经济和信息化委员会
山东省教育厅
山东省科学技术厅
山东省财政厅
山东省人力资源和社会保障厅
山东省卫生和计划生育委员会
                               2017年3月27日